
 

           

                                                                                            04.03.2019-2 

04.03.2019  

Москва 

 

 

       П Р И К А З 
 

 

О проведении демонстрационного экзамена по 

стандартам Ворлдскиллс Россия в составе 

государственной итоговой аттестации в 

соответствии с ФГОС СПО в 2019 году  

 

 

 В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации 

по образовательным программам среднего профессионального образования, 

утвержденным приказом Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 16 августа 2013 года № 968 и федеральными государственными образовательными 

стандартами среднего профессионального образования (далее по тексту – ФГОС 

СПО)  

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Руководителю Управления регионального стандарта и внедрения 

демонстрационного экзамена (Уфимцеву Д.А.) совместно с Заместителем 

генерального директора - Техническим директором (Тымчиковым А.Ю.)  и 

Заместителем генерального директора по подготовке кадров - Директором Академии 

(Крайчинской С.Б.) обеспечить организацию и проведение демонстрационного 

экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия в составе государственной итоговой 

аттестации в соответствии с ФГОС СПО в 2019 году в соответствии с направлениями 

деятельности. 

2. Утвердить  

2.1. Перечень компетенций Ворлдскиллс для проведения демонстрационного 

экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия в составе государственной 



 

итоговой аттестации в соответствии с ФГОС СПО (приложение 1 к 

настоящему приказу). 

2.2. Утвердить Перечень субъектов Российской Федерации для проведения 

демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия в составе 

государственной итоговой аттестации в соответствии с ФГОС СПО в 2019 

году (приложение 2 к настоящему приказу). 

3. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на Заместителя 

генерального директора по внедрению Регионального стандарта кадрового 

обеспечения промышленного роста (Глушко Д.Е.). 

 

 

 

Генеральный директор                                                                                 Р.Н. Уразов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 1 

к приказу 

04.03.2019-2 

04.03.2019 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

компетенций Ворлдскиллс для проведения  

демонстрационного экзамена по стандартам Ворлдскиллс Россия  

в составе государственной итоговой аттестации  

в соответствии с ФГОС СПО в 2019 году 

 

№ 

п/п 

Компетенции Ворлдскиллс 

1.  Банковское дело* 

2.  Бетонные работы 

3.  Бухгалтерский учет* 

4.  Графический дизайн 

5.  Информационные кабельные сети 

6.  Кирпичная кладка 

7.  Кондитерское дело 

8.  Контрольно-измерительные приборы и автоматика* 

9.  Кузовной ремонт 

10.  Лабораторный химический анализ 

11.  Малярные и декоративные работы 

12.  Машинист котлов* 

13.  Неразрушающий контроль* 

14.  Облицовка плиткой 

15.  Обработка листового металла 

16.  Обслуживание грузовой техники 

17.  Окраска автомобилей 

18.  Плотницкое дело 

19.  Поварское дело 

20.  Ремонт и обслуживание легковых автомобилей 

21.  Сантехника и отопление 

22.  Сварочные технологии 

23.  Столярное дело 

24.  Сухое строительство и штукатурные работы 

25.  Технологии моды 

26.  Токарные работы на станках с ЧПУ 

27.  Фрезерные работы на станках с ЧПУ 

28.  Холодильная техника и системы кондиционирования 

29.  Электромонтаж  
*- компетенции, отсутствующие в перечне основных компетенций Ворлдскиллс 



 

 

Приложение 2 

к приказу 

04.03.2019-2 

04.03.2019 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  

субъектов Российской Федерации для проведения демонстрационного экзамена 

по стандартам Ворлдскиллс Россия в составе государственной итоговой 

аттестации в соответствии с ФГОС СПО в 2019 году 

 

№ Субъект РФ 

1.  Алтайский край 

2.  Амурская область 

3.  Архангельская область 

4.  Астраханская область 

5.  Белгородская область 

6.  Брянская область 

7.  Владимирская область 

8.  Волгоградская область 

9.  Вологодская область 

10.  Воронежская область 

11.  Ингушская Республика 

12.  Иркутская область 

13.  Кабардино-Балкарская Республика 

14.  Карачаево-Черкесская Республика 

15.  Кемеровская область 

16.  Кировская область 

17.  Костромская область 

18.  Краснодарский край 

19.  Красноярский край 

20.  Курская область 

21.  Магаданская область 

22.  Москва 

23.  Московская область 

24.  Нижегородская область 

25.  Новосибирская область 

26.  Омская область 

27.  Пензенская область 

28.  Пермский край 

29.  Приморский край 

30.  Республика Алтай 

31.  Республика Башкортостан 



 

32.  Республика Дагестан 

33.  Республика Калмыкия 

34.  Республика Коми 

35.  Республика Крым 

36.  Республика Мордовия 

37.  Республика Северная Осетия - Алания 

38.  Республика Татарстан 

39.  Республика Тыва 

40.  Республики Саха (Якутия) 

41.  Республика Хакасия 

42.  Ростовская область 

43.  Рязанская область 

44.  Самарская область 

45.  Санкт-Петербург 

46.  Саратовская область 

47.  Свердловская область 

48.  г. Севастополь 

49.  Тамбовская область 

50.  Тверская область 

51.  Тульская область 

52.  Тюменская область 

53.  Удмуртская Республика 

54.  Ульяновская область 

55.  Ханты-Мансийский автономный округ -Югра 

56.  Челябинская область 

57.  Чеченская Республика 

58.  Чувашская Республика 

59.  Ярославская область 
 

 




